
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  09  ноября  2023 года                                                                    № 1529  

г. Жуковка 

 

Об утверждении документа планирования регулярных 

перевозок  пассажиров автомобильным транспортом  

на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области на 2023-2027 годы. 
 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные  акты  Российской Федерации», постановлением 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области от 

26.01.2022г № 127 «Об утверждении Порядка формирования документа 

планирования регулярных перевозок на территории Жуковского 

муниципального округа, Порядка установления, изменения и отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом на территории Жуковского муниципального 

округа, Порядка утверждения и изменения расписаний движения 

транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок  

на территории Жуковского муниципального  округа Брянской области» 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок  пассажиров 

автомобильным транспортом на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области на 2023-2027годы согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

www.zh32.ru в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кузнецову Л.П. 

 

 

Глава администрации                                                   О.А. Воронин 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от 09 ноября 2023г № 1529 
 

 

Документ планирования 

 регулярных перевозок  пассажиров автомобильным транспортом на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области на 

2023-2027 годы 

 

Введение 

 

        Документ планирования регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области (далее - Документ планирования) - стратегический 

документ, определяющий перечень мероприятий по развитию регулярных  

перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области, а именно: 

- мероприятия по установлению, изменению, отмене, а также изменению 

порядкового номера маршрута регулярных перевозок на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

- мероприятия по изменению вида регулярных перевозок на маршруте; 

- мероприятия по изучению пассажиропотока на маршрутах регулярных 

перевозок на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области; 

- мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических 

характеристик транспортных средств на маршрутах регулярных перевозок на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области; 

-мероприятия по финансированию организации транспортного обслуживания 

населения на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

        Документ планирования также включает график проведения открытых 

конкурсов на право получения свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области, а также заключение 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области 

муниципального контракта на выполнение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам на маршрутах регулярных 

перевозок на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

             Документ планирования основывается на положениях Конституции 

 Российской  Федерации,  федеральном  законодательстве, законодательстве 



Брянской области, Уставе Жуковского муниципального округа, иных 

муниципальных правовых актах администрации Жуковского 

муниципального округа, а также прогнозах социально - экономического 

развития Жуковского муниципального округа на среднесрочную и более 

отдаленную перспективу, иных социально-экономических прогнозных 

оценках, научных разработках по модернизации транспортной отрасли, 

перспективах научно - технического развития транспорта. 

          

1. Анализ существующего состояния транспортной системы. 

 

       В настоящее время на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области перевозка пассажиров организована по 9 муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок: 
Номер 

маршрута 

регулярных 

перевозок 

Наименование маршрута регулярных 

перевозок 

Вид маршрута регулярных 

перевозок 

1 Микрорайон “Северный”-ул.Киевская Нерегулируемый тариф 

2 АК-1806-микрорайон “Северный” Регулируемый тариф 

3 Микрорайон “Северный-Вторчермет Нерегулируемый тариф 

102 Жуковка-Овстуг-Речица Регулируемый тариф 

103 Жуковка-Косилово Регулируемый тариф 

106 Жуковка-Быковичи-Упрусы Регулируемый тариф 

109 Жуковка-Дятьковичи-Белоголовль Регулируемый тариф 

 109д Жуковка-Никольская Слобода Регулируемый тариф 

114 Жуковка-Ржаница Регулируемый тариф 

 

     Перечень маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

установлен реестром автобусных маршрутов регулярных перевозок 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами малого и 

среднего класса. Общее количество транспортных средств, осуществляющих 

перевозку пассажиров, составляет 11 единиц. 

К проблемам организации регулярных пассажирских перевозок в настоящее 

время относится отсутствие возможности заезда в отдаленные населенные 

пункты. 

2. Мероприятия по установлению, изменению, отмене, а также 

изменению порядкового номера маршрута регулярных перевозок на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

        Мероприятия по установлению, изменению, отмене, а также изменению 

порядкового номера маршрута регулярных перевозок на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области формируются с 

учетом данных по изучению пассажиропотока на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок в Жуковском муниципальном округе, введения в 

эксплуатацию новых жилых зон или их сноса, изменения дорожной и 

градостроительной ситуации, создания либо ликвидации крупных 



предприятий торговли, медицинских учреждений, спортивных объектов, баз 

отдыха и иных социально-значимых объектов, а также с учетом реализации 

положений Федерального Закона № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

Закона Брянской области от 03.07.2010 №54-З «Об организации 

транспортного обслуживания населения на территории Брянской области» 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

муниципального 

маршрута 

Вид изменения 

муниципального 

маршрута 

(установление, 

изменение, 

отмена) 

Содержание 

изменения 

Вид  

маршрута 

регулярных 

перевозок 

Дата 

изменения 

1 № 110  

«Жуковка-

Олсуфьево» 

Установление 

нового 

маршрута 

В связи с отменой 

железнодорожного 

транспорта 

Регулируемый 

тариф 

 4 кв.2023г 

2 «Жуковка-

Глинки» 

Установление 

нового 

маршрута 

В связи с отменой 

железнодорожного 

транспорта 

Регулируемый 

тариф 

2024г 

     Маршрут регулярных перевозок считается отмененным и измененным с 

момента включения соответствующих сведений о муниципальном  маршруте 

в реестр автобусных маршрутов регулярных перевозок Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

 

3. Мероприятия по изменению вида регулярных перевозок по 

муниципальным  маршрутам 

 

      Изменение вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам не 

планируется. 

 

4. Мероприятия по изучению пассажиропотока на маршрутах 

регулярных перевозок на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области 

 

     Мероприятия по изучению пассажиропотока на муниципальных 

маршрутах регулярных перевозок на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области  формируются с учетом 

выделенных бюджетных ассигнований на регулируемый период и с учетом 

реализации положений Федерального Закона № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и Закона Брянской области от 03.07.2010 №54-З «Об 

организации транспортного обслуживания населения на территории 

Брянской области» 



 
№ 

п/п 

Планируемое 

мероприятие по 

улучшению 

транспортного 

обслуживания населения 

Жуковского округа 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Обоснование 

необходимости 

проведения 

мероприятия 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятия 

1 Обследование 

пассажиропотока на 

муниципальных 

маршрутах регулярных 

перевозок в Жуковском 

муниципальном округе 

2023-2027гг Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

реализации 

полномочий   

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области» 

Совершенствование 

технологии организации 

пассажирских перевозок в 

городском и пригородном 

сообщении, обоснование 

установления, изменения, 

отмены муниципальных 

маршрутов регулярных 

перевозок, оптимизация 

маршрутной сети в 

Жуковском муниципальном 

округе 

 

5.Мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических 

характеристик транспортных средств на маршрутах регулярных перевозок на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

       Мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических 

характеристик транспортных средств на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области формируются с учетом данных по изучению 

пассажиропотока, в том числе информации об изменении количества 

пассажиров в зависимости от времени суток, времени года, вместимости 

транспортного средства, используемого для перевозки пассажиров по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области  и с учетом 

реализации положений Федерального Закона № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и Закона Брянской области от 03.07.2010 №54-З «Об 

организации транспортного обслуживания населения на территории 

Брянской области» 
№ 

п/п 

Планируемое 

мероприятие по 

улучшению 

транспортного 

обслуживания населения 

Жуковского округа 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Обоснование 

необходимости 

проведения 

мероприятия 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятия 

1 Приобретение (передача) 

новых транспортных 

средств 

2023г-2027г Договора 

передачи в 

безвозмездное 

Обеспечение доступности 

транспортных услуг для 

жителей Жуковского 



пользование 

автотранспорта 

перевозчикам 

муниципального округа. 

Улучшение качества 

обслуживания пассажиров 

транспортного сообщения.  

Новые автобусы позволят 

повысить комфорт и 

безопасность жителей 

округа. 

 

6.Мероприятия по финансированию организации транспортного 

обслуживания населения на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области 

         Мероприятия по финансированию организации транспортного 

обслуживания населения  на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области формируются с учетом выделенных бюджетных 

ассигнований на регулируемый период и с учетом реализации положений 

Федерального Закона № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

Закона Брянской области от 03.07.2010 №54-З «Об организации 

транспортного обслуживания населения на территории Брянской области» 
№ 

п/п 

Планируемое 

мероприятие по 

улучшению 

транспортного 

обслуживания населения 

Жуковского округа 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Обоснование 

необходимости 

проведения 

мероприятия 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятия 

1 Предоставление 

субсидии на возмещение 

части затрат 

(недополученных 

доходов), возникающих 

в результате 

регулирования тарифов 

на перевозку пассажиров 

транспортом  по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок в Жуковском 

муниципальном округе 

2023-2027гг Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

реализации 

полномочий   

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области» 

 

Организация транспортного 

обслуживания, создание 

условий для предоставления 

транспортных услуг 

населению общественным 

транспортом.Предоставление 

субсидий на выполнение 

работ, связанных с 

осуществлением 

перевозок на муниципальных 

маршрутах регулярных 

перевозок в Жуковском 

муниципальном округе 

 

7.График проведения открытых конкурсов на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области, а также заключение 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской 

области муниципального контракта на выполнение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем работ, связанных с 



осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 

маршрутах регулярных перевозок на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

 
№ п/п Планируемое мероприятие Срок 

реализации 

мероприятия 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятия 

1 Проведение аукционов на оказание 

услуг по регулярным перевозкам 

пассажиров автобусом по 

муниципальным маршрутам с 

регулируемым тарифом на 

территории Жуковского 

муниципального округа Брянской 

области 

2023-2027гг Заключение муниципальных 

контрактов на оказание услуг 

по регулярным перевозкам 

пассажиров автобусом по 

муниципальным маршрутам с 

регулируемым тарифом на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

 

 

 

 



 

 

 


